[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕРШИЧСКОГО сельского ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРШИЧСКОГО района Смоленской области

                                                    РЕШЕНИЕ

01 ноября 2019 года            № 15

О прогнозе социально – экономического

развития муниципального образования

Ершичского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
     Заслушав доклад  Главы муниципального образования Ершичского  сельского поселения Ершичского района Смоленской области С.И. Орловой о прогнозе социально - экономического развития муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов  Совет депутатов Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

            Р Е Ш И Л :
     1. Доклад Главы муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области  С.И. Орловой  о  прогнозе социально - экономического развития муниципального образования Ершичского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов принять к сведению.

     2. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Ершичского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению.

Глава муниципального образования

Ершичского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области                                         С.И. Орлова

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          Приложение к решению  Совета депутатов Ершичского

                                                                                                                                                                         сельского поселения Ершичского района Смоленской

                                                                                                                                                         области  от «01» ноября  2019 года №  15_

                                                                                                                                                                       «О прогнозе социально – экономического развития

                                                                                                                                                               муниципального образования Ершичского сельского

  поселения Ершичского  района Смоленской области
на 2020 год и на плановый     период 2021 и 2022 годов»
Прогноз социально – экономического развития муниципального образования

  Ершичского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет

2018г.
	Оценка 2019г.
	Прогноз на:

	2020г.
	2021г.
	2022г.

	1. Демография и занятость населения

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	3,160
	3,135
	3,126
	3,112
	3,098

	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	тыс. человек
	0.361
	0.456
	0.458
	0.460
	0.463

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	млн. руб.
	90,3
	106,3
	111,8
	117,5
	123,6

	2. Производство товаров и услуг

	 2.1. Промышленное производство

	 Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и  услуг собственными силами
	млн. руб.
	48,459
	51,54
	54,8
	58,2
	61,7

	 2.2. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. руб.
	54,6
	55,2
	55,8
	56,3
	56,8

	в том числе: продукция сельскохозяйственных организаций
	млн. руб.
	1,2
	1,479
	1,5
	1,85
	2,1

	3. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	 в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	287,21
	288,0
	288,54
	289,1
	289,84

	Объём платных услуг населению
	млн. руб.
	10,06
	10,10
	10,37
	10,77
	11,06

	4. Инвестиции, строительство

	Объём инвестиций в основной капитал
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	13,651
	45,745
	26,468
	18,827
	22,113

	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	тыс.кв.м. в общей площади
	0,584
	0,819
	0,707
	0,711
	0,715

Пояснительная записка

 к программе социально-экономического развития

муниципального образования  Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

        На территории муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области (далее по тексту Ершичского сельского поселения) в 2020 – 2022 годах будут действовать: 1 средняя школа; дом детского творчества; детский сад «Солнышко», где функционируют восемь групп общеразвивающей направленности на 150 мест, из них две ясельные группы для детей в возрасте до 2-х лет; Межпоселенческий культурно-досуговый центр в состав, которого входят 8 сельских домов культуры и 5 сельских клубов и историко-краеведческий музей; централизованная библиотечная система с 13-ю структурными подразделениями; спорткомплекс; детская школа искусств; центральная районная больница; 1 фельдшерско-акушерский  пункт, 4 аптечных пунктов. Планируется, что среднегодовая численность постоянного населения   Ершичского сельского поселения в 2020 году составит – 3,126 тыс. человек, в 2021 году – 3,112 тыс. человек, в 2022 году  -  3,098  тыс. человек. В прогнозном периоде 2020 – 2022 годах среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей) будет незначительно увеличиваться так в 2022 году среднесписочная численность работников составит 0,463 тыс. человек (101,1% к уровню 2020 года).  Фонд начисленной заработной платы всех работников по Ершичскому сельскому поселению в 2020 году составит – 111,8 млн. рублей, в 2021 году – 117,5 млн. рублей (105,1% к уровню 2020 года), в 2022 году – 123,6 млн. рублей (105,2%  к уровню 2021 года).

Промышленное производство

      В прогнозном периоде 2020 – 2022 годов  планируется, что объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и  услуг собственными силами по Ершичскому сельскому поселению составит  в 2020 году – 54,8 млн. рублей или 106,3% к уровню 2019 года, в 2021 году – 58,2 млн. рублей или 106,2% к уровню 2020 года, в 2022 году – 61,7  млн. рублей или 106,0% к уровню 2021 года. Наибольший вклад в развитие промышленного производства Ершичского поселения внесут такие отрасли,  как:
- производство строительных материалов (тротуарной плитки, бордюров дорожных и тротуарных) -  индивидуальный предприниматель А.А. Аванесов;

-  производство древесного угля и колотых дров -  ООО "ЛК" Фабрика";

- производство топливных брикетов – ООО «Альтэнтех»;

-  швейное производство.

Сельское хозяйство

     В прогнозном периоде 2020 - 2022 годов производством сельскохозяйственной продукции на территории Ершичского сельского поселения будут заниматься СПК "Центральный", МУСП «Знамя» ИП Глава КФХ Гаджиев Ризван Исрафил Оглы, ИП Глава КФХ Смирнов Ю.В.  и 1312 личных подсобных хозяйства.

     В 2020 году планируется произвести всеми категориями хозяйств сельскохозяйственной продукции в объёме 55,8 млн. рублей (101,1% к уровню 2019 года), в 2021 году – 56,3 млн. рублей (100,9% к уровню 2020 года), в 2022 году – 56,8 млн. рублей (100,9% к уровню 2021 года).
 Торговля и услуги населению

   В настоящее время на динамику объёма платных услуг населению так же, как и на оборот розничной торговли, наибольшее влияние оказывает  рост доходов населения. В среднесрочной перспективе рост реальных доходов населения будет стимулировать ускорение роста оборота розничной торговли. В сфере розничной торговли на территории Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в 2019 году действуют 53 торговые точки. В прогнозном периоде оборот розничной торговли по Ершичскому сельскому поселению составит: в 2020 году – 288,54 млн. рублей или 100,2% к уровню 2019 года, в 2021 году – 289,1 млн. рублей или 100,2% к уровню 2020 года, в 2022 году – 289,84 млн. рублей или 100,3% к уровню 2021 года.  В прогнозном периоде темпы роста платных услуг населению Ершичского сельского поселения составят: в 2020 году – 10,37 млн. рублей или 102,7% к уровню 2019 года, в 2021 году – 10,77 млн. рублей или 103,4% к уровню 2020 года, в  2022 году – 10,77 млн. рублей или 102,7% к уровню 2021 года.

Инвестиции, строительство

В прогнозном периоде 2020 – 2022 годов на улучшение социально-экономического положения Ершичского сельского поселения  будут  направлены инвестиции в основной капитал в размере: в 2020 году – 26,468 млн. рублей (57,8% к уровню 2019 года), в 2021 году – 18,827 млн. рублей (71,1% к уровню 2020 года), в 2022 году – 22,113 млн. рублей (174,5% к уровню 2021 года).

На динамику и структуру инвестиций в основной капитал существенное влияние окажут следующие учреждения и  организации: Ершичский РЭС Филиал ПАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго»; ОГБУЗ «Ершичская ЦРБ»; отдел по культуре; СПК «Центральный»; Ершичский комплексный центр социального обслуживания населения (КЦСОН).

В прогнозной оценке на 2020 - 2022 года по Ершичскому сельскому поселению планируется ввести в эксплуатацию индивидуальными застройщиками в 2020 году – 0,707 тыс. кв. метров общей площади жилья, в 2021 году – 0,711 тыс. кв. метров общей площади жилья, в 2022 году – 0,715 тыс. кв. метров общей площади жилья.